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Kőszénelőfordulásaink rövid áttekintését egy térkép és egy táblázat 
kísereteben állítottam össze, beleél tve több különféle, a bányászattól távo
labb allo kis előfordulást es indikációt is Célom az volt, hogy a KGST Kő- 
szenatlasz szamára a területileg illetékes geológusok áltál részletesebben 
összeállított (de csak a legfontosabb tájegységekre szorítkozó) kőszén ada
tok mellett, az egész országra kiterjedően is érzékeltessem kőszénéiófoidula- 
sainkat es a kisebb indikációkat is

Magyarország területén viszonylag sok (de világviszonylatban kicsi) kő- 
szénelőfordulás ismeretes Hazánkban a „kőszén” vagy „szén” megnevezést 
általánosan használjuk antracit, feketekőszén, barnakőszén és lignit esetében is 
(de tőzeg esetében már nem)

A jelentős, bányászattal is érintett kőszénteruletek mellett és azoktól tá
volabb számos — részben továbbkutatásra érdemes — indikáció ismeretes 
Sok esetben, így elsősorban a hegyvidékektől távolabb eső indikációk esetében 
azonban aligha számíthatunk iparilag jelentős előfordulásokra Több kis indi
káció közül egy-egy területen belül, gyakran csupán egyet-kettőt tüntettünk 
fel térképünkön, így pl az Alföld gyenge és főként jelentéktelen lignit indiká
ciói esetében is Az 1 mellékleten ábrázolt jelentősebb területek részletesebb 
térképlapjait és azok magyarázóit egy atlasz számára KGST irányelvek alap
ján, területileg illetékes szakemberek állították össze (Juhász A , K opek G , 
Madai L , Makrai L , Némedi Varga Z , Sinyei I , Szokolai Gy  és Vár- 
konyi J ) Miután a vonatkozó részletesebb anyagok sok indikációtól és né
hány esetben művelés alatt is állott kis előfordulástól elhatárolódnak, felvető
dött az áttekintő térképlapnak és ennek a rövid összekötő-magyarázónak az 
összeállítása Ez az anyag kapcsolódik a Fulop J összeállításában 1981-ben 
„Magyarország kőszén vagyona” címmel közreadott áttekintéshez is, amely az 
ismert és a további kutatástól várható ipari vagyonról, a termelés alakulásáról, 
a szén felhasználásáról és a bányászat további lehetőségeiről számol be, s 
amelynek így nem volt célja a bányászattól „távolabb eső” , általában kisebb 
előfordulások és indikációk bemutatása

Az alábbiakban kor szerinti felosztásban adok áttekintést Magyarország 
kőszénelőfordulásairól



Ópaleozoikum
Észak-Magyarországon (a Szendrői-hegységben és a csatlakozó harmad- 

időszaki medenceteruletek aljzatában) a szencites agyagpala metaantraci- 
tos—„grafitos” nyomai régóta ismertek Az elvégzett eddigi vizsgálatok azon
ban még nem vezettek jelentős indikációhoz A szerves kötésben levő C néhány 
rétegben, finom eloszlásban, csupán 1 —5%-ban szerepel

Felső-karbon
A dél-baranyai felső-karbon homokkő—szericitpala osszletében az utóbbi 

15 évben megismert antracit, íll jó minőségű feketekőszén csupán (D2 és D3 
kategóriájú) reménybeli készletekkel rendelkezik A térképen szereplő (re
ménybeli) területek (Bogádmindszent—Téseny, Vajszló—Sellye—Cun és Szü
lök kornyéke) perspektívát tisztázó előkutatása a következő években sorra 
kerülhet

Észak-Magyarországon, a Tokaji-hegység É-i részén Eelsőregmec mellett, 
régóta ismert az a felső-karbon osszlet, amelyben a közvetlen csatlakozó szlo
vák területen néhány (rövid ideig művelés alatt is állott) antracit telep van

Perm és triász
Ezekben az időszakokban az egykori éghajlati adottságok miatt igen alá

rendelt volt a kőszénképződés Jelentéktelen perm kőszénnyomok és triász 
kőszénzsmórok csupán a Mecsekből ismertek A triász végi kőszénlencsék már 
bevezetői a következő időszak jelentős kőszéntelepeinek

Jura ( alsó-hász)
A Mecsek hegységi felső-triász kőszénleesés homokkőből az alsó-liászban, 

egy több száz m vastag sok kőszéntelepet magába záró rétegcsoport fejlődött 
ki A 200 évre visszatekintő mecseki szénbányászat mintegy 30 telepet tart 
számon és ennek közel a felét már művelték A bányák (Pécs, Hosszúhetény, 
Komló. Szászvár stb ) jelentőségét nagymértékben növeli a kokszolható fekete- 
kőszén készletek kedvező aránya A megkutatott készletek mellett jelentős a 
már felderített és további kutatás alatt álló ún Máza-D-i terület Mint ahogy 
az az I mellékleten is látható, számottevőek a közeli és ÉK felé tovább felté
telezhető reménybeli területek is (Pécs—Pécsvárad, Kisújbányai-medence— 
Dombóvár felé, és a legnagyobb terület, a Mecsek É-i előterében Szekszárd 
felé) Kevésbé szerencsés, hogy a kőszénosszlet több helyen 1000—1500 m alá 
húzódik és szerkezetileg általában bonyolult (gyűrt, tort és pikkelyes) felépí
tésű Hátráltató tényező itt a bányák magas kőzethőmérséklete, a metán, a 
szénpor és a szilikózis veszélye is

Felső-kréta ( szenon)
A Dunántúh-kozéphegység területén (a Déli-Bakonyban) a felső-kréta 

uledékgyűjtő K-i peremén alakultak ki a kőszénképződés feltételei A több 
mint 100 éves ajkai bányászat kimerulőben van Az ajkai bányászat folytatásá
nak biztosításához már elő- és felderítő kutatás is folyt a térképen feltüntetett 
É K —DNy irányú reménybeli területen A vonulat DNy-i része indikációk 
alapján Sümegen át Zalaszentlászlóig követhető Jelenleg Devecser és Sümeg 
kozott Gyepukaján térségében folyik biztató felderítő kutatás



Alsó- és kozépső-eocén
Az ide tartozó kőszéntelepek a Dunántúli-középhegység területére korlá

tozódnak és a mezozóos (főleg triász mészkő) aljzat különböző medencéiben 
települnek Az alsó- vagy a kozépső-eocénbe sorolható telepek elkülönítése 
még vitás lehet

Az eocén szén bányászata mintegy 150 évvel ezelőtt Dorogon kezdődött, 
majd gyorsan tovább terjedt Több helyen ma is intenzív bányászat folyik 
A szén jó minőségű, sok helyen azonban jelentős a karsztvízveszt ly

A bányászattal érintett területek (Dudar, Balinka, Oroszlány, Tatabánya, 
Dorog és Budapest szomszédsága) mellett az utóbbi 20 év kutatása során jelen
tős új területeket sikerült megkutatni (pl Nagyegyháza, Mány, Hereg-Tarján, 
Lencse-hegy) A térképen korulhatárolt ismert előfordulások mellett jelentősek 
a reménybeli területek is, gyakran gyenge indikációk vagy csupán ősföldrajzi 
meggondolások alapján Ezeken a területeken túlmenően további kisebb indi
kációk is vannak (Sümeg, Fenyőfő, Zirc, Iszkaszentgyorgy, Gánt stb )

Felső-eocén
Észak-Magyarországon egységesen felső-eocénbe sorolhatók a transzgresz- 

sziós osszletben található kisebb barnakőszén előfordulások, íll indikációk 
A dunántúli eocén képződmények közelében, a vízbetörés miatt bezárt kósdi 
barnakőszénbányához kevés ismert szénvagyon tartozik A reménybeli terüle
tek vizsgálata folyamatban van

A Bükk hegység D-i és ÉK-i szegélyén (Bukkzsérc és Miskolc-Diósgyőr 
mellett) valamint a Mecsekben (Pécs és Szigetvár kozott) csupán jelentéktelen 
kis barnakőszén indikációk, íll kőszénnyomok ismeretesek

Ohgocén
Mind a Dunántúlon, mind az Eszaki-kozéphegység területén ismertek ide 

sorolható vékony barnakőszéntelepek A dunántúli telepek többsége az osztat
lan oligocén osszlet alsó részében helyezkedik el Ezeket több helyen művelték, 
jelenleg csupán Dorogtól Ny-ra Mogyorósbányán van kis termelés Említésre 
méltó, hogy adataink szerint az ország területén elsőként a vértessomlói oligo- 
cén telepben indult meg a kezdetleges barnakőszén bányászat, íll a szén fel
használása 1745 korul A szápán (művelt) telep érdekessége pedig, hogy nagy 
a gyantatartalma és könnyen gyúló A térképen feltüntetett további indikációk 
(Mór, Majk, Mány stb ) mellett említhető még több, általában jelentektelen 
dunántúli indikáció is (Sur, Csatka, Csép, Pusztavám, Várgesztes, Gyermely 
stb )

Észak-Magyarországon a Romhánytól DNy-ra eső indikáció (alsó-oligo- 
cén) kivételével az oligocén osszlet felső, regressziós jellegű részebe, esetleg már 
az alsó-miocénbe sorolhatók a Cserhát kornyékén megismert indikációk Ré
gebben néhány indikációra (Becske határában) kisebb bányákat is nyitottak 
Mindezek alárendelt jelentőségűek Az észak-magyarországi kisebb indikációk 
többségét nem is tüntettük fel a térképen

Ohgocén—miocén
A Dunántúli-középhegység nehezebben tagolható ohgocén, kavicsos 

„fhmomarin” osszletének felső részébe (vagy már miocénbe) sorolható a 
noszlopi és a kocsi barnakőszén indikáció Ezek szénulésfoka, íll minősége 
gyengébb, mint az ohgocén alsóbb rétegei kozott települő barnakőszeneké.
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Ugyancsak oligocén—miocén a Leányfalu mellett feltüntetett kis barnakőszén 
indikáció is

Alsó-miocén
Ide soroljuk a Bükk hegységtől É-ra, a Borsodi-medence É-i részén, Felső- 

nyárád mellett megismert ún alsó nolittufa alatti két limmkus barnakőszén
telepet, amely a paleozóos aljzat egy kisebb medencéjében települ E telepek 
felderítő kutatása befejeződött A terület szomszédságában hasonló, kis jelen
tőségű telepek még várhatók

Kozépső-miocén
Az alsó—kozépső-eocén után azok a barnakőszéntelepek jelentősebbek, 

amelyek a kozépső-miocén többszöri kisebb-nagyobb transzgresszióival kap
csolatban képződtek A térképen összevont jellel szerepelnek az ottnangi, a 
kárpáti és a bádeni kőszén-előfordulások

Legnagyobb a borsodi és a nógrádi (ottnangi) barnakőszén medence 
Mindkét helyen több mint száz éve folyik bányászat A tágabb értelemben vett 
Borsodi-medencében elkülöníthető a Ny-Borsodi, vagy más néven az Eger
esein—Ózdi-medence Az ot telepes borsodi és a három telepes nógrádi réteg
csoport perspektivikus területei — mint a térképen látható — viszonylag na
gyok, de bennük csupán gyenge produktivitás várható A nógrádi rétegcsoport 
Szlovákiában folytatódik A perspektívát tisztázó kutatások folyamatban van
nak Borsodban a telepes osszlet a nógrádinál jóval vastagabb és valószínűleg 
a kárpátiba is áthúzódik

A dunántúli miocén kőszénmedencék kisebbek Ezek közül legjelentősebb 
a művelés alatt álló Várpalotai-medence felső-bádem kőszéntelepe, amelynek 
szénulésfoka gyengébb, íll már lignitnek tekinthető Herenden és Hidason 
ugyancsak lignitnek felelnek meg a bányászatilag felhagyott, de még kisebb 
készlettel rendelkező alsó—kozépső-bádeni szénelőfordulások

Brennbergbányán, az osztrák határ mellett, megszűnt a bányászat Itt 
ottnangi korú limmkus alaptelepet, jó minőségű, fényes barnakőszenet művel
tek Adataink szerint az itteni szenet 1753 óta ismerik Annak ellenére, hogy a 
vértessomlói oligocén szenet ekkor már használták, Brennbergbányán indult be 
az ország első iparszerű szénbányája (1759) Kevés készlet még itt is van, az 
előfordulás jelentősebb része azonban Ausztriához tartozik

A térkép több kisebb, kozépső-miocén (ottnangi—bádeni) kőszén indiká
ciót tüntet még fel Hidas, íll a Mecsek kornyékén, valamint kis előfordulás és 
indikáció szerepel Nagygorbő és Devecser mellett (egy-egy mélyfúrás alapján) 
További indikációk Balatonfoldvár, Pusztamiske és Kapolcs (a Bakonyban), 
tovább ÉK felé Éehérvárcsurgó—Gánt, Tokol, majdDomos mellett és a Bör
zsönyben is (Nógrád verőce)

Felső-miocén ( szarmata)
A dunántúli (Inota—Csákvár—Mány kornyéki) gyenge indikációkon túl

menően csupán a Borsodi-medence É-i részén (Edelény és Éelsőnyárád kornyé
kén), valamint a medencéhez K  felől csatlakozó Csereháton ismeretesek az ide 
sorolható, viszonylag vékony ligmttelepek, amelyek a csokkentsósvizű szarmata 
tenger elmocsarasodott peremvidékét jelzik A telepek lencsések és általában 
gyenge minőségűek, ennek ellenére Edelény mellett rövid ideig művelés alatt 
állott az ide tartozó ligmttelep



A Isó-pannómai
A pannómai üledékek jelenlegi felosztásának megfelelően ide tartoznak az 

Északi-kozéphegység területén, Észak-Borsodban, a Komjáti, Szendrő és Ruda- 
bánya kornyéki, rendszerint kis terjedésű alaptelepek Ezek nem ritkán jelen
tős vastagságúak és néhány esetben már bányászták is azokat (Szendrő és 
szomszédságában Szuhogy, Galvács és Abod mellett) További indikációk is
meretesek még pl Szuhafő, Teresztenye, Rakaca és Debréte mellett

Ugyancsak alsó-pannómai a Dunántúlon a Várpalota közelében megis
mert Osku melletti ligmtindikáció is

Felső-pannómai (pliocén)
Ebben a periódusban ismét jelentős kőszénképződés történt, elsősorban 

a nagy kiterjedésű pannómai uledékgyűjtő peremvidékén Ennek a gyenge 
minőségű, földes és fás jellegű barnakőszénnek, a lignitnek nagy kapacitású 
külfejtésekkel bányászható telepei energiatartalckunk szempontjából igen fon
tosak Elsősorban a Cserhát—Mátra—Bukkalja lignitvonulatot kell említeni, 
amely egyben az ország leghosszabb összefüggő kőszénterulete A korábbi 
mélyműveléses lignitbányákat (Petőfibánya és Gyöngyös kornyéke) mind be
zárták Ma már egy nagyobb külfejtés működik Visontán A kisebb kiterjedésű, 
Ausztriába is átnyúló Ny-magyarországi (Torony) előfordulás ugyancsak je
lentős, de eléggé távol esik az ország ipari tengelyétől Mindkét területen előre
haladtak a külfejtési kutatások (különösen Bukkábrány jelentős), de hozzájuk 
még további reménybeli területek is csatlakoznak

Az Északi-kozéphegység peremvidékétől az Alföld irányába 300 m alá 
mélyülő és elvékonyodó cserhát—mátra—bukkalji ligmttelepek, úgyszintén az 
Alföld sok részének általában vékony telepei, valamint a dunántúli területen 
különböző mélységekben megismert (főként „háttér” nélküli) jelentéktelen kis 
előfordulások es indikációk összefüggései még kevésbé ismertek Ettől eltekintve 
is bizonyos, hogy hazánk területének legnagyobb kiterjedésű lápteruletei a 
pliocénben voltak 1

Holocén tőzegelőfordulásainkat — miután azok nem energetikai, hanem 
talajjavító nyersanyagok — nem tüntettük fel a térképen Ezek az ország több 
pontján, általában 1 — 5 m vastagságban, tavak és folyók mentén mocsarak
ban keletkeztek, néhány helyen ma is folytatódik lerakódásuk



Magyarország

A kőszéntelepek kora Az előfordulások íll medencék 
megnevezése
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Alföld (indikációk) s —

Taktaharkány s —
Bukkalja s B

Felső pannóniai Mátiaalja s B
(pliocen) Cserhátalja s -

Kisalföld (indikációk) s —
Nyugat Magyaroiszág s B
Dunántúli-középhegység (indikációk) s —

Del Dunántúl (indikációk) s

Komjáti s
S/endró — Rudabánya kornyéké

Also-pannoniai (indikációk) s B
Szendrő, Szuhogy, Galvács stb s B
Osku (indikáció) K

Borsod —Csereháti indikációk IC _
a eiso-miocen Edelény (Császta puszta) IC B

Inota—Csákvár—Alany (indikációk) IC

Dunazug—Börzsöny (indikációk) K B
Iszkaszentgyorgy—Gánt, Tokol

(indikáció) K —
Bádeni Vái palota K lU

Herend — Szentgál IC BT
Balatoníoldvái (indikáció) K —

tíV©
Hidas IC B

0
s Ottnangi — Nagygoibő es Devecser IC ___

*ocg& bádeni Mecsek kornyéki indikációk K IC
NO
M Ottnangi —

Kái páti Kelet Boisod (Sajóvolgy) IC M

Nyugat-Borsod (Egeicsehi — Ózd) K M
Ottnangi Nogiád K M

Biennbergbánya K B
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1 3 2 _ _ Néhol nagy mélységben is
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T 3 3 2 1 — — Tervezett külfejtés Bukkábrány (Tard mellett 1850-ben

nyitottak bányát)
M 3 3 2 1 — — Külfejtés Visonta 1964-tól (A mélymuveles 1914 előtt

kezdődött)
— 2 2 2 2 — — Külfejtés lehetséges
— — — 2 2 — — Fúrások alapján
T 3 3 2 1 — — Tervezett külfejtés Torony
— — — 2 1 — — Megszűnt kis bánya Vállus
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Vízveszély csak a Bódva alluviuma alatt van A bányák

-
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1910 utániak

1 1 2 1 1 Fúrások alapján
— 1 1 1 1 — 1 1855-ben már termelés folyt
— — — 2 1 — 1

- - - 2 1 - 1 Nógrádveröcei bányanyitás 1768

_ _ _ 2 1 _ 1
B 1 1 2 2 — 1 Bányanyitás 1876
B 1 1 2 1 — 1 Bányanyitás az I Világháború után
— — — 2 — 1 Egy fúrás alapján
— 1 1 2 1 — 1 Bányafeltárás 1860

_ _ _ 2 1 Egy-egy fúrás alapján
— — — 2 1 — 1

B 2 2 2 1 2 A Csereháton nagy mélységben is Termelés Miskolc mel-
lett 1830-tol

2 2 2 1 2 A bányászat 1840-tól folyamatos
BT 1 1 2 1 — 1 A déli részen nagy mélységben is Bányanyitás 1848

A szén 1767 óta ismert
B 1 1 2 1 1 1 Bányanyitás 1759 (az ország első iparszerú szénbányája)



ÖmDN eatűtO
dsyisa

•o
cőd

■sddíC d d
A kőszéntelepek kora ü cö a d

megnevezése £d d
i
1
s

■ii3cí

d««NJSMs

»d
ípw*oSa

od
a
£c-

a>bo
s
I
-£

W4)SU*3>*d

a 1 4>
pH

'O
1-5

oM §c3 a

Also-miocén
(eggenburgi) Felsónyárad K -

Oligocén — 
miocén

Kocs és Leányfalu (indikációk) 
Noszlop

K
K B

Becske és kornyéke K B
börzsöny—cserháti indikációk K —
Dunántúli kisebb indikációk K —

Oligocén Majk
Mogyorósban ya

K
K M

Vértessomló K B

Szápái — Jasd K B

Diósgyőr (indikáció) K _
Felső-eocen Bukkzsérc (indikáció) K —

Kösd K B

Budakeszi és Budaörs kornyéké K _
Zsámbék kornyéke K —
Nagykovácsi — Solymár K B
Pilisvorosvar K B
Dorog—Kesztolc (Lencse-hegy) K M

Alsó — középső* Héreg—Tarján K —

eocén Nagyegyháza — Csordakut—Mány KV M
Tatabánya K M
Oi oszlány—Pusztavám — Mól K M

Iszkaszentgyorgy—Gánt (indikációk) K —

Balinka es a ,,DK-i perspektivikus sáv” K M
Dudar és a „középső perspektivikus sáv” 
DudartólÉ-ra az „ÉNy 1 perspektivikus

K M

sáv” K —
Sümeg, Fenyőfő, Zirc stb (indikációk) K —

- Zalaszentlászlo (indikáció) K _
vSumeg (indikációk) K _

(szenon) Magyarpolány—Ukk —Gyepukaján K —
Ajka—Padragkut K M
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- 1 - 2 1 - 2

- - - 2
1 2

- 1
2 Régóta ismert, az I Vilagháboru után felújították a tér-

melést

2 2 1 Bányanyitás 1938 előtt
_ — — 2 1 — 1
— 1 1 2 1 — 2 Doiogon (Sárisáp) művelés is volt, ennek nyitása 1800
— 1 1 2 1 — 2
— 1 — 2 1 i 2 Jelenleg tanbánya (bányanyitás 1828)
___ 1 — 2 3 _ 2 Az itteni szenet 1745 korul kezdték felhasználni (nem

iparszerűen)
— 1 — 2 2 — 2 Termelés már 1860 előtt is volt

- - - 1
1 2

- 2
2

- 1 1 2 3 — 2 A szén 1768 óta ismert Bánya csak 1913-ban létesült

1 2 3 2 A budapesti (városligeti) indikáció nagy mélységű
— — 1 2 3 2 Észak (Dorog) fele jelentősebbek a reménybeli területek
— — — 2 3 — 2 A bányászat kezdete 1876
— — — 2 3 1 2 A bányászat kezdete 1850
B 1 1 2 3 i 2 Dorogi termelés 1840 ’  óta (oligocen telepből vető mellett

jutottak eocén telepbe)
_ 2 1 2 3 i 2 Jelentős mértékben felderítve
— 3 1 2 3 1 2 Nagyegyházán gyenge hasadóanyag indikációval
B 1 1 2 3 i 2 A tatabányai telep felfedezése (mélyfúrással) 1895
B 2 1 2 1 1 2 Bányanyitás Mór—Pusztavám 1904—1920,

Oroszlány 1940
— — — 1 2 i 2
— 2 1 2 2 1 2 Bányanyitás Balmkán 1922
— 1 1 2 2 i 2 A reménybeli területek a
— — 1 2 2 1 2 Az első aknát 1936-ban 

mélyítettek Dudaron
’ legtöbb helyen kerdesesek

— — — 2 2 1 2 -

2 2 1 fuiás alapján
— — — 2 2 1 2 Fúrások alapján
— 1 3 2 2 i 2 Reménybeli terület

1 — 2 2 i 2 Hasadó anyag indikációval A szénbányászat 1870 korul
kezdődött
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Mecsek É-i elóteie S _
Kisujbányai medence s —
Pécs várad — Mecseknádasd—Ófalu s —

Jura (alsó-liász) Máza-D s T
Szászvár, Máza, Nagymányok s M

Pécs, Hosszuheteny, Komlo s M

Perm es triász Mecsek K -

Felsőregmec K _
Felső-karbon Vajszló (Sellye, Cun) és Szülök kornyéke K —

Bogádimndszent—Teseny K —

Ópaleozoikum Szendrói-hegyseg és kornyéké K -

K=kevés telepes típusu előfordulás, V=vastag telepes típusú előfordulás, S=sok vékony telepes típusu 
2=kozepes, l= k icsi
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3 3 i 3 3 1
— — 1 2 i 3 3 > Reménybeli területek
— i 3 3 i 3 3 J
— 3 1 2 i 3 3 A kutatás folyamatban van
— 2 1 2 i 3 3 A bányászat kibontakozása 1848 után

A pécsi szén 1767 óta ismert (1785-ben már használták),
M 2 1 2 i 3 3 bánya 1808-tol

- - - 3 Nyomok

2 i 1 3 A szomszédos szlovák területen kisebb művelés is volt
— — 2 2 i 1 3 Feltételezett előfordulási helyek
“ — 2 2 i 1 3 Indikációk mélyfúrások alapján

- - - - — 3 Nyomok

előfordulás, B=bezárt bánya, M =műkodő bánya, T=tervezett bánya, — nincs vagy elenyésző, 3=nagy,



IRODALOM -  REFERENCES

B a r t k o  L — H e g e d ű s  G y  — K o k a y  J 1966 A  kőszén — In J a n t s k y  B  Ásvány- 
telepeink földtana 49 — 87 Budapest

D a n k  V — F u l o f  J — G id a i  L —K e r t a i  G y  — K o p e k  G — N a g y  E —R a d o o z  Gy  — 
Sc h m id t  E ligitjs R 1967 Magyarország hasznosítható ásványos anyagai I Az 
eneigiahordozók lelőhelyei es prognózisa, M =  1 500 000 — K FH  — MÁFI kiadvány

Fu lo p  J 1981 Magyarorszag kőszénvagyona — K FH  kiadvány
J á m b o r  Á  1980 A  kőszén jelentősege hazánk gazdasági eleteben — Foldt Int Adat

tár, kézirat
J u h á sz  A — Sin y e i  1 1982 A  borsodi miocén bainakőszénterulet — Kézirat (KGST)
K o p e k  G 1982 A  Dunántúli-középhegység eocen barnakószenteruletei — Kézirat 

(KGST)
M a d a i  L — Szo k o l a i G y  1982 Magyarország felső pannóniai (phocen) lignitelófordula- 

sai — Kézirat (KGST)
M a k r a i  L 1982 Az Ajka környéki felsókreta (szenon) kőszénteruletek — Keznat 

(KGST)
M a k r a i  L — M a r t in k o  M 1982 Vaipalota es Herend szénteruletei — Kézirat (KGST)
N é m e d i  V a r g a  Z 1982 A mecseki liasz feketekőszen-elófordulas — Kézirat (KGST)
N e m e d i  V a r g a  Z 1982 A  delbaranyai felsókarbon antracit-előfordulas — Kézirat 

(KGST)
V á r k o n y i  J 1982 A nogiádi barnakószenteiulet — Kézirat (KGST)
V it á l is  I  1939 Magyarország szenelófordulasai — Sopron

COAL DEPOSITS OF HUNGARY

by
G y  R a d o o z

Hungarian Geological Institute, Budapest, Népstadion út 14
H —1143

UDC 553 94(430)

K e y - w o r d s  coal deposit maps, synthesis, inventory'

The coal deposits of Hungary are reviewed in a concise manner with a 
map and a tabulation Several minor occurrences and coal indications have 
also been included m spite of their being beyond the interest o f the mining 
industry The aim of this compilation has been to contribute a comprehensive, 
nation-wide inventory of Hungary's coal deposits including the minor indica
tions to the COMECON Coal Atlas as added to the coal data files compiled by 
the competent geologists m more detail, but for selected areas (the mam 
geological regions) only

Supplement I  Location map of the coal deposits o f Hungary Compiled by Gy  R a d o c z  
1982, using data from A J u iia s z , G K o p e k , L M a k r a i , Z N e m e d i  V a r g a , I Si n y e i , 
Gy  Sz o k o l a i  and J  V a r k o n y i
1 Explored coal basins, 2 peispcctive coal aieas, 3 minor occurrences with the symbol 
o f age, 4 various indications with age symbol, 5 undeiground (a) and open pit (b) mine 
in operation, 6 underground (a) and open pit (b) mine abandoned


